

”Gränisar till missbruk”

Ekonomiprofessor dömer ut Ringholms agerande

Henrietta Eriksson



08-736 57 30

henrietta.eriksson@di.se

Olämpligt, olyckligt och på gränsen till missbruk.

Det säger Lars E O Svensson, professor i nationalekonomi vid Princetonuniversitetet i USA och expert på penningpolitik, om att Riksbanken mot sin vilja tvingas föra över 20 miljarder extra till statskassan i år.

Finansminister Bosse Ringholm har redan räknat in den extra utbetalningen från Riksbanken i statsbudgeten. Men de sex cheferna i Riksbankens direktion har protesterat, eftersom de anser att kapitalet behövs i Riksbanken.



Lars E O Svensson håller med direktionen. "Direktionen har angett goda skäl till att behålla pengarna. Om vi ska gå med i EMU och dessförinnan måste hålla kronans kurs mot euron stabil i upp till två år, då kommer Riksbanken att behöva alla resurser den har", säger han.

Beslut fattas i dag

Det formella beslutet fattas av riksbanksfullmäktige, den myndighet som övervakar Riksbankens arbete samt utser direktionens ledamöterna. Frågan tas upp vid fullmäktigemötet i dag, fredag.

De fyra borgerliga ledamöterna



STATEN OCH KAPITALET: Finansminister Bosse Ringholm väntas i dag vinna dragkampen över riksbankschefen Urban Bäckström om centralbankens omstridda extrainbetalning till statskassan. Olämpligt och på gränsen till missbruk, anser ekonomiprofessor Lars E O Svensson.

har öppet förklarat att de kommer att rösta emot den omstridda utdelningen. Men deras sju socialistiska kollegor går på Bosse Ringholms linje, och kommer av allt att döma att driva igenom förslaget.

Splittring ett problem

Att frågan splittrar fullmäktige är ett problem i sig, anser Lars E O Svensson.

"Det är olämpligt att den socialistiska majoriteten i fullmäktige kör över den borgerliga minoriteten och direktionen på detta sätt. Det är önskvärt att undvika parti-

politiska stridigheter", säger han.

Än mer bekymmersamt är det faktum att striden kring de 20 miljarderna kan ses som ett hot mot Riksbankens självständighet, framhåller Lars E O Svensson, som är en av Riksbankens vetenskapliga rådgivare.

Grundläggande princip

En grundläggande princip i modern penningpolitik är att regering och riksdag under inga omständigheter får låna pengar i centralbanken.

Så långt har det ännu inte gått i Sverige, men att framtinga en

extra utbetalning mot direktionens vilja är ett steg i den riktningen, anser ekonomiprofessorn. "Att regeringen bryskt griper in i Riksbankens balansräkning för att man vill bättra på budgeten är ett steg åt det hållet. Det är på gränsen till missbruk", säger han.

Rådet till fullmäktige inför dagens sammanträde är glasklart:

"Fullmäktige bör försvara Riksbankens självständighet i stället för att hota denna självständighet genom att vara ett transportkompani för regeringen", säger Lars E O Svensson. □

DI 2 februari 2002